
RE\1300200CS.docx PE760.613v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0207/2024

3.4.2024

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o začlenění práva na potrat do Listiny základních práv EU
(2024/2655(RSP))

Margarita de la Pisa Carrión, Bert-Jan Ruissen, Jorge Buxadé Villalba, 
Jadwiga Wiśniewska
za skupinu ECR



PE760.613v01-00 2/2 RE\1300200CS.docx

CS

B9-0207/2024

Usnesení Evropského parlamentu o začlenění práva na potrat do Listiny základních 
práv EU
(2024/2655(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv z roku 1948,

– s ohledem na Listinu základních práv Evropské unie (dále jen „Listina“), zejména na 
články 1 a 2 této listiny,

– s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie (SFEU),

– s ohledem na Smlouvu o Evropské unii (SEU), a zejména na článek 2 této smlouvy,

– s ohledem na prohlášení Rady a Komise ze dne 14. března 2024 o zahrnutí práva na 
umělé přerušení těhotenství do Listiny základních práv EU,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Unie je založena na hodnotách úcty k lidské důstojnosti, svobody, 
demokracie, rovnosti, právního státu a dodržování lidských práv, jak je stanoveno 
v článku 2 SEU;

B. vzhledem k tomu, že článek 51 Listiny stanoví, že oblast působnosti Listiny je omezena 
na případy, kdy členské státy uplatňují právo EU, a že nerozšiřuje pravomoc EU;

C. vzhledem k tomu, že čl. 168 odst. 7 SFEU, který se týká zdravotnictví, stanoví, že „při 
činnosti Unie je uznávána odpovědnost členských států za stanovení jejich zdravotní 
politiky a za organizaci zdravotnictví a poskytování zdravotní péče“;

D. vzhledem k tomu, že článek 53 Listiny stanoví, že Listina nesmí být vykládána jako 
omezení nebo narušení lidských práv a základních svobod;

1. vyjadřuje politování nad tím, že na úrovni EU jsou projednávány otázky, které přesahují 
pravomoc EU, například začlenění otázek zdravotnictví a zdravotní péče, které spadají 
do výlučné pravomoci členských států, do Listiny;

2. kvůli ohledu na existenci a důstojnost všech osob odmítá veškeré pokusy o změnu 
Listiny prostřednictvím návrhů, které omezují nebo porušují lidská práva, protože lidská 
práva jsou neodvolatelná, nezcizitelná a vlastní všem lidským bytostem;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Komisi, Radě a vládám 
a parlamentům členských států.


